Domino, Domino Thomae Mocenigo, Dei gratia Indyto Duci Venetiarum, &c. & sua Serenissimæ Dominationi, eisque fidelitatem, amorem, & devotionem perpetuo continuis temporibus observabunt, omnique tempore tractabunt, & procurabunt utilitatem, commodum, & honorem, Statum, & augmentum prælibati Illustrissimi Domini Ducis, & sua Serenissimæ, & Excellentissimæ Ducalis Dominationis Venetiarum, & si quo tempore senserint, vel notitiam habuerint per se, vel alios, quovis modo, forma, colore, vel ingenio, quod quidquid fieret, aut tractaretur, vel procuraretur in damnum, & detrimentum prælibati Serenissimi D. Ducis, vel sui Illustrissimi Dominii Venetiarum, toto posse obviabunt prædictis, & dabunt operam cum effectu per se vel Nuncios speciales, quam citius poterunt notificandi, & propalandi prædicta præfato Illustrissimo D. Duci, & Successoribus suis, aut præfata Illustrissima Dominationi Venetiarum, & quod numquam verbo, vel opere tractabunt, procurabunt, & operabuntur, nec tractare, procurare, aut operari præsumt aliud, quod sit, vel esse possit contra statum, utilitatem, commodum, & honorem prælibati Serenissimi D. Ducis, & sua Illustrissimæ Ducalis Dominationis Venetiarum.

Actum Cathari in dicta Ecclesia S. Tryphonis, præsentibus Nobilibus, & Sapientibus Viris Dominis Paulo de Buccchia, honorabili Comite Civitatis Cathari, Marino de Befantis, & Dragone de Dragonibus, juratis judicibus, ac Mattheo de Befantis, ac Basilio de Bifantis juratis Auditoribus; Nec non Venerabilibus Viris Dominis Luca de Ratislava, Archidiacono, & Nicolao de Mexa Archipresbytero, D. Nicolao quondam D. Tryphonis Marci Dragonis, & D. Nicolao D. Pauli de Buccchia Canonici dictæ Ecclesie S. Tryphonis, & pluribus aliis Nobilibus dictæ Civitatis, & Presbyteris, & Popularibus ibidem existentibus. In quorum omnium testimonium, ac majoris roboris firmatatem, nos Comes, Judices, Consiliarii, ac Additio universæ Civitatis Cathari jussimus sigillo dicti nostri Comitis appensione communiri.

Ego Jacobus Antonius Lug. Cancellarius Magnifica Communitatis Cathari, suprascripta omnia, aliis impeditus, extrahi feci, auctoritati, & in fidem me subscripti.

Primus post hæc Catharo datus est Præses Antonius a Boculis Patriitus Venetus, qui in sua electione peracta die XXIV. Augusti ejusdem anni MCCCCXX. Comes & Capitanus Cathari ad biennium renuntiatus fuit, de quo superiorius diximus accepisse a Catharenibus loco pignoris pro mutuata pecunia calices, & nonnullas S. Tryphonis Reliquias, quæ num ad Catharenis Cathedralis thesaurum redierint incomptum est. Viro hoc urbem regente statutum fuit in utroque Consilio minori & majori Urbis Cathari Decreto lato die II, Februarii anno

anno MCCCCXXI. , ut quolibet anno dies S. Marci festiva esset , & celebraretur cum iisdem ceremoniis & oblationibus quibus agebatur se. fluitas S. Tryphonis Martyris urbis Patroni .

II. Marcus Barbadico anno 1422. Provisor & Comes Cathari renunciatus publicas Francisci Foscari Ducis litteras accepit datas die XIII. Julii anno MCCCCXXIII. quibus (ita instantे Communitate Cathari) decretum fuit , ut instrumentum submissionis superius relatum deberet Bulla Ducali firmari , & in omnibus suis partibus inviolabiliter observari .

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum &c. Nobili & Sapienti Viro Marco Barbadico de suo mandato Provisor Cathari , & Successoribus suis Comitibus Cathari , & quibuscumque Rectoribus , & Officialibus Civitatis prædictæ , præfens nostrum privilegium inspecturis facimus manifestum , quod comparentes ad præsentiam nostram sapientes Viri Joannes de Biste , & Joannes de Buccchia , nobiles Civitatis Cathari , & Ambasciatores Communitatis Civitatis Cathari prædictæ , nostro Dominio humiliter supplicaverunt , ut dignaremur quadam Instrumentum tempore recolenda memoria Serenissimi Domini Thomæ Mocenigo olim Ducis Venetiarum prædecessoris nostri stipulatum , continens submissionem factam de dicta Civitate , dicto Serenissimo prædecessori nostro , & Ducali Dominio Venetiarum , & conventiones cum quibus accepta fuit dicta Communitas sub gubernatione , & protectione Ducalis Domini Venetiarum , nostra bulla bullari facere . Nos vero supplicationem dictæ fidelis nostræ Communitatis Cathari per dictos Ambasciatores suos nostro Dominio porrectam , gratiœ admittentes , mandavimus dictum Instrumentum in hoc nostro privilegio annotari de verbo ad verbum , prout jacet , & præfens nostrum privilegium nostra Ducali bulla bullari , fidelitatibus vestris mandantes , quantum omnia contenta in Instrumento prædicto debeat effectualiter observare .

III. Stephanus Quirino Guilielmi filius 1423.

IV. Petrus Duodo 1425.

V. Joannes Balbi 1427.

VI. Nicolaus Pisani 1429.

VII. Antonius Pisauro 1432. Ducales litteras Comiti huic Senatus misit , ut appellationes sententiarum Cathari de cætero mitterentur ad Collegia Jurifconsulorum ditionis Venetæ Patavinum scilicet , Veronense , Vicetinum , Tarvisinumve .

Franciscus Foscari Dux Venetiarum &c. Nobilibus & Sapientibus Viris Antonio de Cha da Pefaro de suo mandato Comiti Cathari , & successoribus fidelibus dilectis , salutem , & dilectionis affectum ; Denotamus vobis , quod in Consiliis nostris Rogatorum , & additione de 7.

Mensis Julii presentis capta fuit pars , tenoris infra scripti , videlicet , cum in Statutis Communitatis nostræ Cathari per nostrum Dominium confirmatis , continetur , quod appellations sententiarum suarum vadant ad quattuor Collegia videlicet Romæ , Bononiæ , Perusii , & Padua , & postquam sunt sub nostro Dominio , bonum est providere quod ad illa extranea , & longinqua loca non vadant , sed ad nostras Terras , & loca in quibus sunt Doctores , & homines in Legibus peritissimi . Vadit pars , quod appellations prædictorum Catharenium de cetero mittantur ad Collegia Doctorum Padua , Vicentia , Veronæ , & Tarvisii , sicut ibant , & deponebantur ad Collegia supra scripta , salva forma Statutorum suorum in aliis omnibus . Quare cum dictis nostris Consiliis vobis scribimus , & mandamus , quatenus supra scriptam partem , ut continetur in ea , observare & observari inviolabiliter facere debeatis ; facientes has nostras litteras in actis Cancelleriae Regiminis vobis committi , ad futurorum memoriam registrari .

Data in nostro Ducali Palatio , Die XXX. Mensis Julii . Indictione XI. MCCCCXXXIII.

A tergo .

Nobilibus , & sapientibus Viris , Antonio de Cha de Pesaro Comiti Cathari , & successoribus .

VIII. Laurentius Victurius 1434. anno in sequenti die I. Januarii mandavit ut solemnitates & festivitates Sanctorum fienda in Civitate Cathari secundum consuetudinem dictæ Civitatis in ordinem ad futurorum memoriam redigerentur , ut superius dictum est , ubi de Marino Contareno Episcopo Catharense egimus .

IX. Paulus Contareno Laurentii filius 1436. Penam pecuniariam imposuit iis , qui statutas Cathari solemnitates vetita operando infringerent .

X. Albanus Sagredo 1438.

XI. Petrus Darmario 1440.

XII. Leonardus Bembo Andreae filius 1442. Leges piissimas promulgavit pro observantia Festorum dierum , & præsertim diei Dominicæ , quas Confilium Catharense die XXIII. Aprilis anno MCCCCXLIII. plenis suffragiis approbavit .

XIII. Joannes Nanius Constantini filius 1444 ; quo anno in Majoribus Comitiis Venetiarum institutus fuit Questor in urbe Catharense ad exigenda publica vectigalia .

XIV. Jacobus Mauroceno Francisci filius 1447.

XV. Joannes Leono 1449.

XVI. Ludovicus Baffo 1451.

XVII. Joannes Barbo Pauli filius 1453.

XVIII. Arsenius Duodo Pettii filius 1456.

XIX.

- XIX. Antonius Donato Benedicti filius 1459.
XX. Paulus Priolo Jacobi filius 1461.
XXI. Aloysius Bono Joannis filius 1464.
XXII. Eustachius Balbi Bernardi filius 1466.
XXIII. Albertus seu Bertuccius Gabriel Jacobi filius 1469.
XXIV. Michael Michaelius Francisci filius 1472.
XXV. Joannes Donato Aloysii filius ; quo Magistratum Urbis regente, Scoda Epiri Civitas, quæ in Veneta potestate erat, obsidione Turcarum liberata est, qua de caussa, navata eo bello strenua opera, præstansque a se obsequi fideique egregie munis, Catharense publico nomine litteras hujusmodi, quæ in Tabulario extant, honoris & benevolentia plenissimas acceperunt.
- “ Perrus Mocenico Dei Gratia Dux Venetiarum : Egregiis & prudenteribus viris Judicibus & Confilio secreto Communitatis Nostræ Catharæ dilectis nostris salutem & sincera dilectionis affectum
“ Respondentes autem vobis dicimus , nos habuisse gratissimum officium vestrum in Obsidione Scutarensi, quod ejusmodi fuit, ut fidelissimum animum vestrum plane declararit , notum quidem jam , & præcognitum nobis, sed ea oblate occasione mirifice testatum
“ Verum enim vero pro comperto, & certo haberote nos vestris privilegiis & immunitatibus nullo modo velle derogatum iri : quinimmo præsentium tenore confirmamus & approbamus, & approbata ea voluntus, & decernimus: sic meritis istius nostræ fidelissimæ Civitatis, quam inter charas charissimam habemus, exigentibus, exposcentibus que. Datum in nostro Ducali Palatio die XVII. Julii MCCCCLXXV.
- XXVI. Franciscus Lippomanus Marci filius 1477. Hic omnium postremus Civitatem Catharensem Comitis titulo administravit , publico enim decreto statutum fuit , anno 1480. ut Præfides Cathari deinceps Rectoris & Provisoris titulo insignirentur.
- XXVII. Antonius Ferro Joannis filius 1480.
XXVIII. Marinus Zeno Nicolai filius 1483.
XXIX. Franciscus Leono Simonis filius 1485.
XXX. Franciscus Basadona Petri filius 1486.
XXXI. Priamus Trono Michaelis filius 1488.
XXXII. Paulus Ericcio Antonii Procuratoris filius 1489.
XXXIII. Michael Aimo Nicolai filius 1491. cuius anni die XXIV. Augusti lato decreto Statutum Municipale Civitatis Cathari authenticum esse declaravit.
- XXXIV. Hieronymus Aurio Petri filius 1492.
XXXV. Laurentius Gritti Petri filius 1494. Obiit in munere.
XXXVI. Joannes Nanius Jacobi filius 1494.
XXXVII. Petrus Leono Maphei filius 1496.

- XXXVIII. Franciscus Ciconia Marci filius 1497.
 XXXIX. Franciscus Quirino Andreæ filius 1498.
 XL. Joannes Paulus Gradonico Justi filius 1499.
 XLI. Sebastianus Contareno Aloysii filius 1501.
 XLII. Hieronymus Fuscarenio Aloysii Procuratoris filius 1503.
 XLIII. Aloysius Zeno Francisci filius 1503.
 XLIV. Oliverius Contareno Joannis filius 1504.
 XLV. Nicolaus Coppo Jacobi filius 1507.
 XLVI. Paulus Valareffius Gabrielis filius 1508.
 XLVII. Marcus Arimundo Christophori filius 1510.
 XLVIII. Angelus Maripetro Thomæ filius 1511.
 XLIX. Franciscus Gradonico Pauli filius 1513.
 L. Petrus Zeno Catharini filius 1514.
 LI. Bernardinus a Ripa Wenceslai filius 1516.
 LII. Simon Capello Dominici filius 1516.
 LIII. Vincentius Trono Priami filius 1517.
 LIV. Aloysius Capello Francisci filius 1520.
 LV. Victor Diedo Balthassaris filius 1521.
 LVI. Moyses Venerio Moyfis filius 1523.
 LVII. Franciscus Taleapetra Andreæ filius 1525.
 LVIII. Dominicus Gritti Francisci filius 1526.
 LIX. Marcus Barbo Marci filius 1527.
 LX. Aloysius Mudaccio Petri filius 1528.
 LXI. Benedictus Valerio Antonii filius 1530.
 LXII. Tryphon Gradonici Lionelli filius 1532.
 LXIII. Franciscus Sanudo Angeli filius 1533.
 LXIV. Andreas Valerio Georgii filius 1534.
 LXV. Hieronymus Priolo Laurentii filius 1536.
 LXVI. Melchior Michaelius Thomæ filius 1537.
 LXVII. Joannes Matthæus Bembo Aloysii filius, Petri S.R.E. Cardinalis ex fratre Nepos anno 1538., post administratam Jaderæ Civitatem, Rector & Provvisor Cathari electus fuit, quo tempore cum Solimanus Turcarum Imperator injusto bello Venetas ditiones aggressus esset, Chariadenus Æneobarbus Turcicæ classis Dux, expugnatis in Dalmatia Neocastro, & Rhifano Venetorum Oppidis, annuentis (ut scribit Andreas Maurocenus lib. VI. Hist. Venetæ) *victoria cursu intumescens Asscrivio inibiare cœpit.* Ad Joannem Matthæum itaque literas dedit, quibus ad sibi dedendam urbem minaciter ac superbe sollicitabatur. Erat Bembus prealto animo prædictus egregiaque virtute ac singulari constantia impetrans : is Chariadeno barbarice petulantie impatiens in hunc modum respondit : *Rempublicam Byzantium Oratorem pro instauranda cum Soleimanu pace, inducis pacis, mississ ; videret, ne temere juve gentium violata,*

lato, eodem tempore & Galliarum Regem, qui ea de causa Nuntium Byzantium proficisci jusserrat, Venetamque Rempublicam offendens suum Regem nefario piaculo obstringeret. Sed cum nullum in Ascrivio jus Soleimano esset, si tanta cupido occupandę Urbis incessisset, vim experiretur, in certamen descendere, daturum operam, ut per summum scelus illatam injuriam fortiter ulcisceretur. Interim Bembus, que ad Urbe firmamandam necessaria erant, sedulo curare, Civium ac propugnatorum animos confirmare, tormenta disponere, rotumque se ad excipiendum hostium impetum comparare. Hostes proprius Ascrivium accedentes catenas ad transitus impe-diendum de more objectas cum nonnullis triremibus temere pretervecti, displosis nostrorum tormentis, magno detrimento accepto se referre coacti sunt: inde cum reliqua classe Chariadenus supervenit, atque hanc procul ab urbe milites exposuit; quorum pars, per acclivia collis scandens cum prope manu accessisset, ex arce, que praerupto, atque edito loco sita est minitorum tormentorum displosione facta non sine multorum cede, adeo fracti, ac perturbati sunt, ut, dissipatis ordinibus, disiecti in triremes se fuga prospicerent; altera, quam ipse Chariadenus ducebatur, ad eam oppidi regionem, ubi templum ac Cœnobium Divi Francisci situm est, progreditur. Ea re cognita Bembus Epirotas equites cum aliquot levis armaturæ scutettarii equitibus emisit, a quibus hostium complures interfici, sauciati, & contulerati sunt, reliqui in fugam conjecti, collum editioribus occupatis jugis, quos eques ardua, & confragosa via insequi non poterat se periculo subduxere. Sed Abenobarbus situm oppidi munitionesque contemplatus, tormentorum vim, impavidum Praefectum animum, propugnatorum virtutem, ac constantiam animadvertens, spe potiusa urbis dejectus oppugnationem relinquere statuit, ac Praefecto rescripsit, se Nuntii adventum, quem Byzantium miserat, prestolari, ut quenam de illius urbis obsidione Soleimani sententia esset, certior fieret, petitiisque, ut e suis quempiam colloquii gratia ad se mitteret. Hieronymo Cauco Trierarcho id munus Bembus attribuit, quem humaniter Chariadenus excipiens, benevolo se atque amico in Rempublicam animo esse, pluribus suadere conatus est, seque nihil adversus inducias nisi aliter Rex facturum, itaque XV. Kal. Septemboris militibus ac tormentis intra triremes subductis, imbibito remigio, Neocastrum reversus est. Eadem prorsus diversis licet verbis refert Petrus Justinianus Hist. Veneta libro XIII., qui narrationem suam hoc elogio concludit: Bambi nomen ab ea die non solum apud nostros, sed etiam in ore hostium clarum illustreque baberi coepit.

LXVIII. Aloysius a Ripa Bernardini filius 1540.

LXIX. Laurentius Salomonius Petri filius 1542.

LXXX. Aloysius Rainierio Federici filius 1544.

LXXI. Federicus a Musto Petri filius 1545.

LXXII. Joannes Baptista Barbaro Aloysii filius 1546.

LXXIII. Franciscus Pisani Silvestri filius 1548.

LXXIV.

- LXXXIV. Valerius a Musto Petri filius 1549.
 LXXXV. Joannes Franciscus de Canale Petri filius 1551.
 LXXXVI. Paulus Donato Victoriae filius 1552.
 LXXXVII. Leonardus Bollani Alexandri filius 1553.
 LXXXVIII. Bernardinus Rainero Federici filius 1554.
 LXXXIX. Dominicus Priolus Jacobi filius 1556.
 LXXX. Marinus Pisani Alexandri filius 1558. Publico decreto die XV. Maii hujus anni statutum fuit Venetis, ut per secreta Senatus suffragia Rector & Provisor Cathari ad confirmationem Majoris Confilii (ut mos est Reipublicæ in hisce casibus) proponeretur; sic enim difficillimis iis temporibus congruere videbatur. Quum autem hujusmodi lex ad nonnullas futuras electiones coarctata esset, iterum die XV. Novembris anno 1587. prorogata fuit, ac novissime anno 1599. die VI. Februarii sanctum fuit, ut ad tres subsequentes electiones obser-varetur.
 LXXXI. Delphinus Valerio Octaviani filius 1560.
 LXXXII. Franciscus Priolo Joannis filius 1562. Infelicem hujus Re-ctoris exitum narrant Andreas Maurocenus, & Petrus Justinianus in Historiis Venetis, ille quidem lib. VIII. hic autem lib. XIV. ubi Cathari terrremotu concussi cladem, & Rectoris ruina oppresi obitum dis-serte exponit his verbis: *In Illyrico per id tempus (anno scilicet 1563.) Catharam urbs ingentem terrgnatum passa est ; qui circa meridiem subito exortus horribilem adiun hominumque stragem edidit , nam centum sexaginta octo prætorum civium domus repente motu quassatae corruevero, & reliquæ formidabilem in modum aperte acclinateque in ruinam pendebar : collapsum quoque violentissimo tremore Prætorium Francicum Priolum Ur-bis Presidem, uxorem , natos, totamque ejus familiam miserabili interne-tione oppresit , erutaque est , (visu profecto miserabile) e sinu spirantis adiunc matris semivira puella , & ex Civibus ac ex plebe centum quinqua-ginta edificiorum complurium mole collapsa obtriti perierunt , atque in his plurima agrestium turba, qui ex vicinis pagis ad urbem accesserant , ubi ea forte die solemnes de more nundinae habebantur . Procidere etiam late urbis menia , oppidique facies in portentosum excidium conversa fuit , ad cuius custodiabant , quam Turce prede arvdi in proximo sederent , statim Phi-lippus Bragadenus Classis Prefectus cum toto navali apparatu advolavit ; & Venetiis postea , ad sublevandum afflitæ Civitatis casum , missa sunt cu-juscumque generis praesidia.*
 LXXXIII. Andreas Duodus 1563. (sequitur prælaudatus Justinianus loco citato) novus inde Prætor creatus , vir impiger eo accessit , cuius ad-ventus perturbatulum populum plurimum recreavit , ejusdemque virtute bre-vi oppidum instauratum . Viri hujus laudes recenser etiam Andreas Maurocenus , compertumque habemus ex publicis regeftis , virum hunc cla-rissimum,

rissimum, antequam ad Cathari administrationem in gravissimo urbis ipsius luctu destinatus esset, supremam Triumviri Capitalis dignitatem in patria sustinuisse.

LXXXIV. Jacobus Celsi Hieronymi filius 1565.

LXXXV. Aloysius Minoto Joannis Francisci filius 1567.

LXXXVI. Zacharias Salomonius Joannis Aloysii filius 1569. cuius constantia Catharum a Turcarum invasione immunem liberamque servavit. Rei seriem enarrat Antonius Maria Gratianus lib. III. de Bello Cyprio his verbis : *Pertus Turcice Clavis Dux Buduan desertam habitatoribus diruit; flexit inde retro classem, & Catharum tentaturus Barbatum Epirotam, quem captum Olebinii, quod affinem suum cognovit, (inde enim ipse ortus erat) in honore babuerat, premisit, qui Magistratum ad dedendam Urbem hortavetur, quod si obedienter fecissent, & milites, quo vellent, incolunes sua secum ferentes abiuros, & Civitatem liberam suis legibus usuram, si expectare vim mallent, denuntiaret nullam cladem victis absuturam. Barbato frequenti militum populique concione auditu responsum est a Zacharia Salomonio de reliquorum sententia, custodiad urbis fibi & Senatu mandatam esse, potius quam fidem deferant, viam amissuros. Pertus cum tota classe in finum Cathari invectus, satis credens Venetos Antibarenium, atque Olebinensem exitu territos oppidum tradituros: ubi Barbatus nihil pacati ad spem ejus retulit, ipsum negans officio sincera fide sanctum, onerari catenis jussit, classemque sub Castellonorum de Catharo consultaturum recepit. Eam oppugnationem qui in praesidio Castellonovi erant Turcæ vehementer suadebant, nec difficilem, & magni momenhi esse predicantes. Id consilium Pertus animo magis, quam oratione aspernabatur, cui nec satis quidem preparati quicquam ad validam oppugnandam urbem esset, rem in biem rejecit.*

LXXXVII. Bernardus Contareno Caroli filius 1570. Meminit hujus egregii viri Petrus Justinianus Hist. Venet. lib. XVI. his verbis: *Circa Catharum mari adversa pugna nostris fuit Statim autem ne Catharenium res in aliquod discrimen incidenter, (nam in proximo ingentes Turcarum copie aderant) tres viris armisque triremes optime instructæ ad eorum praesidium Veneta ab urbe emituntur; quadringenti etiam milites ex Dalmatiæ praesidiis advolare jussi sunt; conmeatus ad hec, pecunia, bellicaque instrumenta abunde transmissa, ut socia urbs, quam tunc Bernardus Contarensis Caroli filius vir solers impigerque regebat, bis praesidiis ab hostium armis tutaretur. Neque unico periculo probata fuit bellica Contareni virtus, siquidem bis in insequenti anno MDLXXI. Catharum occupare conati sunt Ottomani, quorumi rabies nihil ad damna Reipublica Veneta intentatum relinquebat. Igitur cum munitione urbis expugnationem aperta vi assequi desperarent Turcae, ii ex eorum numero qui Neocastri degebant Trojanum Cicilianum in Catha-*

Catharensis Urbis præsidio peditum ductorem promissis , muneribusque ad prodigionem impulerunt , ut appropinquantibus ipsis ad portam Civitatis juxta fluvium , ubi minus validum erat murorum robur , sceleratam opem præberet , unde facilius mena descendere , & in Civitatem irruere valerent . In irritum tamen cesserunt dolosa consilia , si quidem cum aliis de causis (nondum enim insidia innoverant) ejus loci nequivisset Cicilianus obtinere custodiam , Turcæ e concepta spe exciderunt , nec diu post drecto scelere præditor reatus sui penas solvit extremo supplicio mulctatus . Obsidione deinde Catharum Barbari vallare statuerunt , & Rizonici sinus oras , ubi introeuntibus patet aditus , novo munire cœperunt propugnaculo , ut sublata afflcta Civitati omni suppetiarum spe , præsidium Civique ad deditiōnem brevi tempore coarctarentur . Dum vero fortalitium ad complementum deducitur , immissa fuerunt in Catharensem Sinum nonnullæ e Veneta classe triremes militibus referentes , quorum opera propugnaculum solo aquatum fuit , patuitque aditus ad libertatem suppetiarum . Eodem etiam anno supremus Turcicæ classis Dux , cum Catharensi sinui appropinquasset Cives ad deditiōnem evocavit , pauloque post ob auditum Christianorum Principum fœdus e loco discessit . Utrumque Turcarum conatum enarrat Paulus Paruta in Historia Italica de Bello Cyprio lib. II. accurate & eleganter .

LXXXVIII. Antonius Bragadeno Marci filius 1571.

LXXXIX. Joannes Baptista Calbo Aloysii filius 1572. quo Urbem administrante Turcæ , in Illyricum irruptione facta , Cathari occupationi inhiantes , ita ipsis obsidionem disposuerunt , ut reclusa quacunque deferendi subsidii , vel commeatus via , rebusque proinde ad viētum , & propugnationem necessariis brevi defientibus , Cives , ne fame necarentur , in jura Turcarum secedere cogerentur . Eapropter Dynasta proximè Turcicæ Regionis , propugnaculum (quod alias irrito conatu perficere nequiverunt Turcæ e Neocastro digressi) ad oras Catharensis sinus celeri labore erigi jussit , ut ratibus subfida ferentibus prohiberetur introitus . Novi operis nuntium statim ac audivit Senatus Venetus Classis Duci mandavit , ut absque cunctatione molestum Turcarum fortalitium evertere curaret . Ita rem profert laudatus Episcopus Amerinus lib. V. de Bello Cyprio : Turcæ Catharo præcipue insidias sunt ; illo oppido expulsis Venetis , totam pacaturs Epirum erant , sepe vi , sepius dolo tentatum , neutro succedente , arte atque opere aggrediantur . Id oppidum in intimo sinu Maris , quem veteres Rizonicum appellant , situm est , adiuri a Venetis nisi Mari non solet , ac ne potest quidem , omnia circa tenentibus Turcis : ad sinistram intrantibus situm est Castellanorum Turcarum oppidum . Haud longe ab eo , qua maxime in arctum fauces illius sinus coeunt , Turcæ munitionem excitant , aggere valloque firmatam

matam duodeviginti majoribus tormentis instruunt. Horum verberatione (totum enim spatium ad adversum usque littus sub ihu habebant) Venetas naves intrare sinum conantes aditum arcebant. Eo Catharense in magnum metum rerum suarum conjecti inopiam primo sentire , deinde , cum haud longe fame abessent , legatos de suo periculo ad Venetos mittunt ; qui Jacobum Sorantium cum XX. navibus longis Corcyram ad Catbarum obsidio- ne eximendum transire jubent. Illum impigne iussa facientem etiam fortuna iuruit. Qui a Turcis , Epivoticis sebus prepositus erat , tum forte , quod nullus in propinquuo hostis esset , in ultimos provincie fines CC. militum presidio ad novam munitionem velicito , cum omnibus copiis profectus erat. Sorantius , expositis quatuor armatorum millibus , haud sine acri tamen certamine dejectis egsisque propagnatoribus , locum tenuit , tormentisque ablatis , totum destruxit , ac disject opus , liberumque Catharenibus reddidit mare. Atque hę anno MDLXXII. gesta sunt . Idipsum pari ferme modo enuntiat Paulus Paruta in Italica Historia Belli Cypri lib. III. , ubi Zachariam Salomonium , cuius laudes superius dedimus , refert arduo operi egregie suppetias detulisse .

- XC. Benedictus Ericcio Joannis filius 1574.
- XCI. Peregrinus Bragadeno Nicolai filius 1576.
- XCII. Marcus Diedo Dominici filius 1579.
- XCIII. Vincentius de Canale Augustini filius 1581.
- XCIV. Marcus Antonius Venerius Danielis filius 1583.
- XCV. Andreas Gabrielius Jacobi filius 1586.
- XCVI. Hieronymus Pisani Joannis Matthaei filius 1588.
- XCVII. Joannes Laureano Aloysii filius 1590.
- XCVIII. Joannes Lippomano Hieronymi filius 1592.
- XCIX. Aloysius Barbaro Zacharie filius 1594.
- C. Joannes de Garzonibus Marci filius 1596.
- CI. Joannes Magno Stephani filius 1598.
- CII. Antonius Grimani Hieronymi filius 1600.
- CIII. Joannes Marcus Molino Julii filius 1602.
- CIV. Joannes Bragadeno Joannis filius 1604.
- CV. Thomas Contareno Bernardi Procuratoris filius 1606.
- CVI. Franciscus Mauroceno Francisci filius 1608. Vir eximiae integritatis a malignantibus per calumnias apud Senatum de male administrato regimine delatus est , sed testimonium ipsius probitati perhibentibus Legatis Catharenis Civitatis , qui tunc Venetiis aderant , decreto Senatus summis laudibus exornatur .
- CVII. Hieronymus Molino Julii filius 1610.
- CVIII. Zacharias Superantio Marci filius 1612.
- CIX. Joannes Franciscus Delphino Georgii filius 1614. cui summis laudibus ornato inscriptum dicatumque fuit Statutum Catharense Ve- netiis

netis vulgatum anno MDCXVI. apud Robertum Mejettum. Decoram
hujus Statuti mentionem facit Clariſſ. Vir Victor Saudius Patrius Vene-
rus in suo ornatissimo opere cui titulus: *Storia Civile Veneziana* lib. enim
IV. pag. 458. & seq. eruditissime ostendit Catharum universis Dalmatia
Civitatibus fortasse praestare tum in policeia, idest civili admini-
stratione ad Veneta Reipublica exemplar instituta, tum in purgata
Comitorum nobilitate, cuius conservanda intuitu plurimæ pro varie-
tate & conditione temporum leges promulgatae fuerunt. Quod autem
proculdubio spiritum legum Venetarum æmulatur, est Catharenſis Sta-
tuti dispositio, ſive ordinem & gravitatem, ſive majestatem ſpeces lati-
ni sermonis. Ipsiſ decreta in tres partes diſtributa leguntur, prima
quarum tempora amplectitur, in quibus Catharenſes Regibus ſervie-
runt, ſecunda autem leges exhibet a Catharenſibus dum libertate frue-
runt, institutas, tertia demum ordinations extendit ab anno 1420.
usque ad præfens tempus ſub Venetorum Praſidum regimine promul-
gatas.

CX. Camillus Michaelius Stephani filius 1616.

CXI. Marcus Antonius Contareno Pauli filius 1618.

CXII. Paris Maripetro Aloysii filius 1620. Renovata fuit hoc an-
no lex, ut tres ſubſequentes Rectorum Cathari elecções per Patrum
Conſcriptorum ſuffragia, ad Majora Comitia conſirmandæ exhiberentur.

CXIII. Joseph Michaelius Joannis filius 1622.

CXIV. Petrus Maurocenio Georgii filius 1624.

CXV. Franciscus Contareno Lucae Antonii filius 1627.

CXVI. Hieronymus Laureano Leonardi filius 1628.

CXVII. Franciscus Theupulo Joannis filius 1630.

CXVIII. Augustinus de Canale Christophori filius 1632.

CXIX. Hieronymus Molino Marci filius 1634.

CXX. Alexander Contareno Octavianii filius 1636.

CXXI. Georgius Maurocenio Joannis filius 1638.

CXXII. Angelus Gabrielius Jacobi filius 1640.

CXXIII. Marinus Pisauro Antonii filius 1641.

CXXIV. Joannes Trivifano Pauli filius 1643.

CXXV. Paulus Donato Julii filius 1645.

CXXVI. Aloysius Gabrielius Donati filius 1647.

CXXVII. Antonius Diedo Josephi filius 1649.

CXXVIII. Franciscus Bragadeno Nicolai filius 1651.

CXXIX. Franciscus Battalea Ludovici filius 1653. Hujus viri vir-
tute militari clarissimi laudes dedimus in ſerie Ducum Cretæ, ubi e-
gregia fortitudinis oſtendit exempla.

CXXX. Thomas Trono Francisci filius 1655. Obiit in munere.

CXXXI.

CXXXI. Joannes Briani Stephani filius 1656.

CXXXII. Marcus Antonius Pascalico Laurentii filius 1657. Hoc anno in novam spem occupandi Cathari se exerentur Turcae, ut refert lib. XIII. Hist. Venet. Joannes Gratianus. Quare exercitu comparato, Bassa Chulmig primum, mox Bassa Bojne Catharum contenderunt. Opportuni colles oppugnantibus ex propinquuo urbi imminentibus; inde tormentis compluribus quater urbem aggrediuntur arcemque. Principio satis succedebat oppugnatio: parte superiore murorum utrobique dejecta. Postea minus eveniebat. Nam & ipsi generi multiplici telorum ex urbe atque arce usque petebantur ab inclusis; & hominum ex agris multitudine, sumptis armis, infestis aderant, concrevatus intercipientes. Ut autem armatis navigiis aliquot Rizonicum invectus est sinum Antonius Bernardus, cuius erat provincia Illyricum; eo adjuvante rerum omnium copia in urbem tuto importabatur; ut presidium aucta in die audacia, interdum etiam erumperet ad opera disturbanda. Perflare tamen in incepto Turcę; ubi paulo latius ruina murorum pateficeret oppidum; vi armisque impetum facturi. Sed premente in dies magis penuria cibariorum; quando neque in pressens spes admodum fiebat invadendi, &, si trabere oppugnationem vellent, metuebant, ne ad ultimum inopis adducerentur: haud ita multo post velicta oppugnatione, abscesserunt.

CXXXIII. Petrus Gabrielius Julii filius 1658. In ipsis sui regiminiis exordiis ad alia bellica munia in Dalmatię Provincia a Senatu Veneto destinatur.

CXXXIV. Joannes Paulus Fuscarenio Aloysii filius 1659.

CXXXV. Nicolaus Calergius Jacobi filius 1661.

CXXXVI. Antonius Maria Bernardo Andreae filius 1663.

CXXXVII. Aloysius Fuscarenio Andreae filius 1666. Ex gravi terra commotione in magnum hoc anno 1666. urbs Cathari incidit terrorem, nonnulla enim edificia corruerunt, sed Dei miseratione brevi tempore sue quieti terra restituta fuit.

CXXXVIII. Sanctius Barbaro Alberti filius 1668.

CXXXIX. Leonardus Venerio Nicolai filius 1670.

CXL. Hieronymus Mauroceno Marci Antonii filius 1672.

CXLI. Laurentius Bembo Andreae filius 1674.

CXLII. Vincentius a Ripa Nicolai filius 1676.

CXLIII. Aloysius Fuscarenio Andreae filius 1678.

CXLIV. Laurentius Theupulo Francisci filius 1679.

CXLV. Benedictus Valerio Octaviani filius 1681.

CXLVI. Alexander Beregano Nicolai filius 1683.

CXLVII. Suffecti fuerunt Beregano alter ab altero anno 1684. Joannes Baptista Calbo Lucae filius, & Franciscus Donato Petri filius, quorum cum uterque renuisset munus subire, electus fuit in sequenti an-

- no 1685. Lucius Balbi Danielis filius.
- CXLVIII. Joannes Michael Vizzamano Georgii filius 1687.
- CXLIX. Stephanus Balbi Lucii filius 1690.
- CL. Federicus Papafava Marsili filius 1692. Extremo periodi sui tempore obiit in munere.
- CLI. Franciscus Foscarenio Nicolai filius 1694.
- CLII. Philippus Bragadeno Bernardi filius 1695.
- CLIII. Joannes Silvester Zane Ludovici filius 1697.
- CLIV. Andreas Bembo Laurentii filius 1699.
- CLV. Franciscus Dandulo Alexandri filius 1701.
- CLVI. Dominicus Maripetro Marci filius 1703. Obiit in munere.
- CLVII. Andreas Pascalico Francisci filius 1704.
- CLVIII. Nicolaus Barbaro Josephi filius 1706.
- CLIX. Daulus Fusculo Francisci filius 1708.
- CLX. Petrus Donato Dominici filius 1709.
- CLXI. Joannes Franciscus Georgio Andreæ filius 1711.
- CLXII. Hieronymus Lauretano Josephi filius 1713.
- CLXIII. Fuscarenus Foscarenio Jacobi filius 1715. Obiit in munere.
- CLXIV. Bartholomæus Pifani Laurentii filius 1716.
- CLXV. Angelus Barbaro Josephi filius 1718.
- CLXVI. Petrus Baduario Joannis filius 1720.
- CLXVII. Marinus a Ripa Joannis filius 1722.
- CLXVIII. Joannes Antonius Balbi Nicolai filius 1724.
- CLXIX. Franciscus Baroccus Joannis Petri filius 1726.
- CLXX. Jacobus Foscarenio Joannis filius 1729. Anno ipsius regimini secundo; æstatis fervore sæviente diuturnam siccitatem subsequita est horribilis procella, frequentibus tonitruis, ac fulminibus sociata, quorum unum cum locum tetigisset, ubi tormentarius nitrius pulvis asservabatur periculum extremi excidii universæ Civitati fecit. Ex terra etenim concussione nonnullæ civium ædes collapsæ, pluresque adeo deformatae fuerunt, ut muris hiantibus proximam habitatoribus oppressionem minitarentur, moxque ingens pluvia inundatio gravissimum conuffis domibus, mercibusque attulit detrimentum. Triginta viri in ea clade ruinis attriti, trecenti & amplius ex petrarum lignorumque alto aere volitantium iætibus fauciati fuerunt.
- CLXXI. Joannes Jacobus Quirino Benedicti Georgii filius 1731.
- CLXXII. Marcus a Ripa Marini filius 1733.
- CLXXIII. Ludovicus Balbi Danielis filius 1735.
- CLXXIV. Marcus Antonius Baduario Marini filius 1737.
- CLXXV. Petrus Donato Prosperti filius 1739.
- CLXXVI. Marinus Ghelthof Joannis Francisci filius 1741.
- CLXXVII. Petrus Bembo Georgii filius 1744.
- CLXXVIII.

CLXXXVIII. Marinus Mauroceno Vincentii filius 1746. Muneris
caepessendi nexus solutus.

CLXXXIX. Antonius Delphino Joannis Pauli filius 1747.

CLXXX. Joseph Contareno Marci filius 1749.

CLXXXI. Laurentius Pascalico Juli filius 1751.

CLXXXII. Georgius Pizzamano Nicolai filius 1753.

CLXXXIII. Hieronymus Bragadeno Francisci filius 1755.

CLXXXIV. Antonius a Ripa Marci filius 1757.

Jejune admodum (ut vidimus) de Cathari Civitate cum egissent Historici, eorum inopiam supplere, conati sunt ii duo, quos supra memoravimus Poetæ, Ludovicus Icilicet Pascalius, & Joannes Bona de Bolis patria Catharense, quorum poemata ex Codicium raritate haud familia inventu, non abs re erit, ad illustris urbis simul & auctorum decus hic iterato vulgare.

LUDOVICI PASCALIS

AD GEORGIUM BIZANTIUM

CARMEN.

ASCRIVIUM.

HÆC tibi Dalmaticas inter Bizantice sylvas
Propter aquas mediae canimus sub tempore brumæ.
Tu mihi Cecropi seu sacra inventa Solonis
Mente agitas, seu nubiferæ tibi cognita Cyrrhæ
Aonidum comitante choro per templa vagaris,
Seu quodcumque moves, meritis en accipe pridem
Carmina vota tuis, nec te has invisere sylvas
Pœnitentia: si quando tuam majoribus actis
Lenia defessam demittis ad ocia mentem.
Te Lauri virides, Myrtique, humilesque Myricæ,
Te Satyri, Dryadesque canent, quin omnia tollent
Hæc nemora, hæc arbusta tuas ad sydera laudes.
Interea juvet hæc, media quæ noctis in umbra,
Dum venti fluctusque silent, volucresque, ferasque
Somnus habet, vitrea Bithynnius arbiter umbræ
Muscosa sub rupe sedens sine teste canebat
Ipse sibi, quum vicina sub sepe laterent
Najades, plenisque nova dulcedine cantus
Exciperent tacitæ: viridesque ediscere colles,

Et

Et nemora, & volucres, nec non iterare docerent.

Ille canebat, uti vasto circumdata ponto
 Arbitrio sit terra Dei, cui deluper aether
 Imminet, & variis Cælum spectabile signis
 Assidua tantam foveat vertigine molem,
 Utque per immenfa vacuos telluris hiatus
 Infundat se se maris impetus, & cava subter
 Antra vagus quum se tumidos attollit in æstus
 Oceanus, non multimodæ sic sydere Lunæ
 Non alio cogente Deo, sed quod mare vastum
 Internus vigor, ut reliquum genus omne animantium
 Intus alat, leque immensos infundat in artus,
 Et certis spatiis æstu respiret anhelo,
 Alternetque vices, & nunc se fluctibus ardet,
 Nunc tumeat, lateque patentes obruat agros;
 Utque hinc ima cavæ se se per viscera terræ
 Insinuans gustus paulatim linquat amaros,
 Et nova per varias emittat flumina partes.

Tum canit, ut Siculis senior Polyphebus in oris
 Regnavit quandam, ternaque ut prole parentem
 Vix tandem Galatea suo dignata cubili
 Fecerit, utque novas sedes, nova quærere regna
 Impulerint Lycii consulta oracula Phæbi
 Trinacrios juvenes, patriaque relinquere terras.
 Quorum de numero, cultu, & pietate priorum
 Illyrium longe auspiciis melioribus usum
 His demum venisse locis, belloque subactas
 Dixisse Illyricas proprio de nomine gentes,
 Et nostras rexisse diu feliciter oras.
 Utque sit in multas primi post funera Regis
 Divisum Imperium, fraterno fædere, partes,
 Atque haec ut gelido loca subdita cuncta Leonti
 Illyrii foboles primo Vermanus in ævo
 Rexerit insignis jaculis venator, & arcu;
 Utque suo nostros dici cognomine montes
 Jussiterit, & leges dederit ritusque novarit.
 Pone resert, ut Pierides in vallibus Ascreæ
 Pascentem niveas puerum videre capellas
 Propter aquas, mollique oppressum lumina somno,
 Et super Aonios raptum per inania montes
 Gorgoneis lavere vadis: ut tempora lauro
 Cinctus, & argutas pertentans pollice chordas